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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zjistit a představit jak nahlížejí učitelé 1. tříd na možnosti

realizace individualizovaného přístupu z hlediska prevence školních obtíží.

Pro dosažení tohoto cíle byla zvolena metoda polostrukturovaného interview

realizovaného s učiteli 1. tříd základních škol. Nasbíraná data byla poté zpracována metodou

zakotvené teorie a zhodnocena v diskuzi.

Výsledky práce přináší řadu informací a námětů, které vypovídají o způsobech

a podmínkách, za kterých lze realizovat individualizované vzdělání v 1. třídě s cílem

maximálně rozvinout žáka, u něhož se objevilo riziko vzniku školních obtíží, či již školní

obtíže vznikly.

Tyto poznatky mohou posloužit nejen pro rozšíření povědomí učitelů 1. stupně

o možnostech individualizovaného přístupu, ale také otevřít cestu dalšímu výzkumu této

problematiky.

Klíčová slova: mladší školní věk, individualizace, učitel, školní obtíže, spolupráce

s rodinou
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to find out and present primary school teachers’ attitude

to the possibilities of the implementation of an individualized approach in terms

of the prevention of school difficulties.

The method that was chosen in order to achieve this aim was a structured interview

carried out with primary school teachers. The collected data were processed with the use

of the grounded theory method and assessed in discussion.

The results of this thesis offer a great amount of information and topics about the means

and conditions of realization of individualized education in the first grade with the aim

of the highest development of a pupil who is potentially at the risk of future school

difficulties or who already has them.

These findings may help not only for broadening of primary school teachers’ awareness

about the possibilities of an individualized approach but also for another research into this

issue.

Key words: early childhood, individualization, teacher, school difficulties, family

cooperation
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ÚVOD

„Každé dítě je lidskou bytostí, která je jedinečná. Každé dítě pracuje a učí se specifickým

způsobem. Každému dítěti má být umožněno se v maximální míře rozvíjet.“

Právě tato slova mě jako budoucí učitelku nutí zamyslet se nad tím, jak by měl správný

učitel přistupovat k dítěti jako jedinečné bytosti. Jak by měl přistupovat ke všem 30 dětem,

které má ve třídě, aby umožnil všem jejich maximální rozvinutí. Považme, je to vůbec

možné? Je možné pracovat ve třídě na jednou s dětmi nadprůměrnými, průměrnými, dětmi

se zdravotním, sociálním znevýhodněním, či zdravotním postižením tak, abychom u všech

maximálně rozvinuli jejich osobnost? A když ano, jak tedy?

Na to je velmi těžké, možná až nemožné správně odpovědět. Jednou z možností řešení,

která se v dnešní době nabízí a stává se velkým novodobým trendem, je individualizovaný

přístup. Právě ten nám umožní respektovat jedinečnost každého dítěte a zároveň jej v co

nejvyšší míře rozvinout. A to i za předpokladu, že se u něho objeví jakékoli výukové obtíže.

Bohužel však realizace tohoto přístupu je stále na jednotlivých učitelích a jejich

schopnostech. Nikde nebylo doposud souhrnně sepsáno, jak je možné tento přístup

realizovat. A to ani pro oblast počátku školní docházky, kdy se tento přístup jeví jako tolik

důležitý, možná až schopný odstranit, či zmírnit obtíže, které se u žáčků 1. tříd mohou

objevit a dále gradovat.

Právě z těchto důvodů jsem si pro diplomovou práci zvolila téma: Individualizovaný

přístup na počátku školní docházky jako prevence školních obtíží. U níž jsem jako cíl

stanovila představení možností individualizovaného přístupu na počátku vzdělávání, jež plní

funkci prevence výukových obtíží.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je složena ze čtyř kapitol, které čerpají z velkého množství poznatků

pedagogů, psychologů, speciálních pedagogů a dalších odborníků, kteří se zabývají

problematikou vztahující se k individualizaci ve své literatuře. Teoretická část zahrnuje

oblasti věnující se: charakterizování mladšího školního věku, pojednání o individualizaci

a diferenciaci, příčinám školních obtíží, které se u žáků na počátku vzdělávání vyskytují

a jimž je možné individualizovaným přístupem předcházet. A charakterizování ideálního

učitelé 1. třídy a jeho dovedností, vědomostí a schopnosti, potřebných k optimálnímu rozvoji

všech žáků.

Praktická část práce se poté věnuje zjištění a popisu, jak učitele 1. tříd vnímají možnosti

realizování individualizovaného přístupu z hlediska prevence školních obtíží. Tato část je

zpracována technikou kvalitativního výzkumu a jeho metodou polostrukturovaného
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interview. Nasbíraná data byla analyzována pomocí metody zakotvené teorie a v závěru

shrnuta a diskutována.

Výsledky této práce vnímám jako přínosné pro oblast primárního vzdělávání. A to nejen

ve shrnutí teoretických poznatků o individualizovaném přístupu ve vzdělávání, ale

především ve shrnutí možností realizace individualizovaného přístupu v praxi, kterým se

mohou učitelé 1. stupně inspirovat.

Pro mě samotnou je práce velkým obohacením. A to nejen díky seznámení se s velkou

řadou pro mě nové pedagogické a psychologické literatury, jež se tématu dotýká, ale

především díky propojení této teorie s praxí. Pomocí této práce jsem blíže pochopila smysl,

cíl a možnosti realizace individualizovaného přístupu ve třídě, což je pro mě jako budoucí

učitelku bezesporu velkým přínosem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ŽÁK MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Na začátku své práce se věnuji charakterizování dítěte v mladším školním věku. Tuto

kapitolu zařazuji na začátek proto, aby nás přiblížila dítěti v období zahájení školní docházky

a jeho bližším specifikům.

Znalost charakterizace tohoto období dle jednotlivých složek považuji za velmi stěžejní

pro veškerou práci učitele elementaristy.

1. 1 Charakteristika mladšího školního věku

Mladší školní věk zahrnuje etapu života od nástupu do školy, tedy mezi 5.-7. rokem do

10, popř. 11 let života dítěte.

Období mladšího školního věku bývá jednotlivými autory členěno různým způsobem.

Někteří z autorů ponechávají toto období celistvé, jiní, jako například Vágnerová dělí

mladší školní věk na raný školní věk, jež trvá přibližně od 6.-7. roku do 8.-9. roku života,

a střední školní věk, který vymezuje na období od 8.-9. roku do 10.-11. roku života dítěte

(Vágnerová, 2005).

Matějček dělí mladší školní věk na mladší školní věk (6 – 8 let) a střední školní věk (9 –

12 let) (Matějček, 1986).

Allen a Marotz pro přesnou charakteristiku dítěte dělí mladší školní věk na šestileté dítě,

sedmileté dítě, osmileté dítě a následující roky (Allen a Marotz, 2002).

Členění mladšího školního věku nalezneme i v RVP ZV, který první stupeň povinné

školní docházky člení na 1. období (1.- 3.třída) a 2. období (4.- 5. třída).

Možnosti tohoto členění zde uvádím především proto, že pro mou práci bude stěžejní

období mezi 6. -8. rokem života dítěte a jak je z literatury patrné, nebylo by vhodné se

zaměřovat na celý rozsah mladšího školního věku.

Celkově můžeme mladší školní věk charakterizovat jako období snaživosti a iniciativy.

Dítě se v tomto období především zaměřuje na výkon a jeho ocenění, od kterého se odráží.

Novou, důležitou vlastností je také „střízlivý realismus dítěte.“ Ten je charakteristický

tím, že se dítě již neřídí svými přáními a fantazií, ale zaměřuje se na to, co je a jak to je, tedy

na pochopení světa takového jaký je (Langmeier, 1998).

Samotný mladší školní věk (6-8 let) Matějček pokládá za přechodné období mezi hravým

předškolním věkem a vyspělejším chováním školáka. Děti v mladším školním věku jsou pak
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charakterizovány jako hravé, mající rády pohádky. Jsou sugestibilní, schopny se soustředit

pouze na jednu věc poměrně krátkou dobu (10 min). Jedná se o přechodné období, kdy děti

podléhají větší zranitelnosti a je zapotřebí patřičné zvýšené podpory ze strany učitele i rodiče

(Matějček, 1986).

1. 2 Tělesný a motorický vývoj

Tělesný vývoj je v tomto období charakteristický intenzivním růstem do výšky, který činí

ročně asi 6-8cm. Anatomická stavba těla postupně sílí a stává se výkonnější (Trpišovská,

2006).

Dle Allana a Marotze měří šestiletá děvčata cca 105 až 115 cm a váží 19 až 22,5 kg.


[…]


konzultací s kolegy, studiem literatury či konzultacemi s rodiči.

Lze tedy konstatovat, že stanovený cíl práce byl splněn.

Pro další výzkum bych doporučila především zaměřit se na zjištění úrovně realizace

individualizovaného přístupu v našich školách.

Význam práce shledávám v přínosu pro oblast primárního vzdělávání. Zejména se jedná

o přínos do oblasti praktické, které jsou nabídnuty možnosti, jak realizovat

individualizovaný přístup, kterým dochází k prevenci výukových obtíží a tedy

i k maximálnímu rozvoji žáků. Druhým přínosem je poté shrnutí teoretických poznatků

o individualizovaném vzdělávání.

Pro mě samotnou tato práce byla nesmírným obohacením. A to nejen z hlediska oblasti

teoretické, při které jsem se seznámila s celou řadou pro mě nové literatury, ale také

a především z hlediska oblasti praktické. Doufám, že jako začínající učitelka budu schopna

všechny tyto nabyté vědomosti v praxi co nejlépe uplatnit.
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Příloha č. 1

Struktura rozhovoru

1. Úvod – Představení se, vysvětlení účelu rozhovoru, získání souhlasu s rozhovorem

a jeho záznamem na diktafon.

2. Úvodní otázky:

1. Jak dlouho učíte?

2. Po kolikáté vedete 1. třídu?

3. Jak jste se současnou třídou spokojená? Kolik máte žáků?

3. Hlavní otázky:

1. Co pro Vás znamená individualizace ve vzdělávání?

2. Jaký podle Vás má cíl?

3. V čem můžete individualizaci využívat?

4. Provádíte na začátku vzdělávání nějakou kategorizaci žáků? Dle jakých kritérií? Jak ji

zpracováváte?

5. Co zvažujete, když plánujete hodinu vzhledem k žákům?

6. Jak pomáháte žákům, u nichž se objeví obtíže?

7. Jak řešíte odlišné tempo žáků?

/Co děláte s žákem, který má pomalejší tempo?

/Co děláte s žáky, kteří mají vždy vše hotovo brzy?

/Jak hodnotíte žáka, který nestihne požadovaný rozsah?

8. Jakou metodou vyučujete čtení a psaní? Jak ji hodnotíte?

9. Jakým způsobem sledujete schopnosti žáků?

10. Jak probíhá spolupráce s rodiči žáků, u nichž se vyskytly obtíže? Jak ji hodnotíte?

11. S kým spolupracujete, vyskytnou-li se u dětí obtíže? Odkud čerpáte informace?

4. Navazující a rozvíjející otázky (pocity, názory, postoje):

- dle situace

5. Ukončující otázky

Chtěla byste ještě zmínit nějakou oblast, o které jsme se bavily?

Zaměřila jsem se tedy na tyto tematické okruhy:

Úvodní otázky –

mají zmapovat základní informace o učiteli a posloužit jako

nenáročné úvodní otázky, jejichž cílem je nastolit příjemnou atmosféru

a komunikativnost učitele.
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Hlavní otázky

- Ad 1, 2, 3: Otázky směřované k

tématu individualizace a 1. vedlejší výzkumné otázce:

Jaký smysl učitelé spatřují v individualizaci v 1. třídě?

Ad 4, 5: Otázka zaměřená na kategorizaci žáků, tedy na 2. vedlejší výzkumnou otázku:

Jakým způsobem učitelé své žáky kategorizují?

Ad 5, 6, 7, 8, 9: Oblast přizpůsobení podmínek žákům s obtížemi ve výuce, jedná se tedy

o naplnění 3. vedlejší výzkumné otázky: Jakým způsobem učitel pracuje s žáky, u kterých

se objeví obtíže?

Ad 10: Oblast zaměřená na spolupráci s rodiči žáků s obtížemi, tedy na 4. vedlejší

výzkumnou otázku: Jak učitelé spolupracují s rodiči žáků, u nichž se tyto obtíže

projevily?

Ad 11: Otázka zaměřená na zjištění odpovědi na 5. vedlejší výzkumnou otázku: Z jakých

zdrojů učitel získává o žákovi informace nutné k zacílení jeho práce na maximální žákův

rozvoj?

Navazující a rozvíjející otázky- rozvinutí odpovědí respondentek a upřesňování

kladených otázek.

Ukončující otázky – Jsou věnovány dotazům a oblastem, o nichž chce hovořit respondent.
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Příloha č. 2

Přehled vytvořených kategorií a subkategorií

1. Maximální rozvoj žáka

a) Pozorování žáků

b) Zjištění úrovně

c) Pochopení a porozumění žákovi

d) Vyzdvižení schopností

e) Potlačení obtíží

f) Zvládnutí základů

2. Přístup učitele k rozvoji žáka

a) Volba metod

b) Volba činností

c) Volba množství

d) Obměna materiálů

e) Specifické pomůcky

f) Individuální podpora

g) Skupinová podpora

h) Hodnocení pokroku

3. Individuální zvláštnosti

a) Schopnosti

b) Diagnóza

c) Temperament

d) Dílčí funkce

e) Míra péče

f) Schopnosti v předmětech

4. Sociální schopnosti

a) Schopnost spolupráce

b) Schopnost prosadit se

c) Výřečnost

d) Sociální zkušenosti
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5. Spolupráce rodiče a učitele

a) Forma spolupráce

oblasti:

Konzultace

Třídní schůzky

Komunikační technologie

Vzkazy

b) Práce rodičů a učitele

oblasti:

Práce rodiče doma

Účast rodiče v hodině

Rozbor výsledků s rodičem

Rodič samořešitel

Učitel vyhledávač

6. Zdroj informací

a) Vnější zdroj informací

oblasti:

Psycholog

Speciální pedagog

Pedagogicko-psychologická poradna

Speciálně pedagogické centrum

b) Vnitřní zdroj informací

oblasti:
