POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Bc. Andrea Mrázková

Termín SZZ:

Název DP: Individualizovaný přístup k žákovi na počátku vzdělávání jako prevence školních obtíží

Datum posudku:

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: doc. PaedDr. R. Wildová, CSc.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Téma DP je vysoce aktuální, struktura práce je promyšlená a logická. Autorka prokázala hluboký zájem o sledovanou problematiku a velmi dobrou orientovanost v odborné literatuře. Zároveň prokázala schopnost koncepčně zpracovat stanovený pedagogicko – psychologický problém.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

K jednotlivým částem DP nemám výhrady. Oceňuji empirickou část, tj. stanovení cíle, výzkumných otázek a vyvození závěrů.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Při obhajobě by se autorka mohla zamyslet nad kritickým zhodnocením reálných možností procesu individualizace na počátku vzdělávání z pohledu současné české školní praxe.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
---------------- ------------- ------- ------------

Podpis: